
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

ASSESSORIA ESPECIAL
JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DANIELA DE MELO FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL - SUBINST

3 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

4 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- STIC

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

10 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA - COERJ

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

Defensor Público Geral - DPGE 

Aviso Geral

| De 06.02.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000863/2026 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e conforme disposto nos artigos 63 e 189-A da Lei 
Complementar nº 06 de 12/05/1977, alterada pela Lei Complementar 203/2022, FAZ SABER a lista de antiguidade dos membros da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, conforme link a seguir:

https://defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/b0b4a8b57ac847b9a2b644667d2bfaed.xlsx

A impugnação se dará conforme disposto no 189-A da Lei Complementar nº 06 de 12/05/1977.

Observação: o tempo de serviço na classe, na carreira, no serviço público estadual, no serviço público em geral e de aposentação estão 
informados em anos, meses e dias.

Id: 202600223 - Protocolo: 2019715

Ato de Exoneração

| De 09.02.2026

Referência: Processo nº E-20/001.001195/2026

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 04/02/2026, ELISA DE SOUZA PINTO, matrícula 30962625, id 
Funcional 999812238, código vínculo SICOR 1, do cargo de ASSESSORA (DAI-4), da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202600225 - Protocolo: 2021569

Ato de Designação

| De 09.02.2026

Referência: Processo nº E-20/001.010451/2025

DESIGNA a Exma. Defensora Pública RENATA TAVARES DA COSTA, matrícula nº 8774283, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
em favor da assistida L. F. B. especificamente para a realização do julgamento em plenário da referida assistida, nos autos do processo nº 
0007412-11.2020.8.19.0055.

Id: 202600226 - Protocolo: 2021096

Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST

Portaria

| De 09.02.2026

Referência: E-20/001.006535/2025

PORTARIA SEGAB/DPGERJ N° 32/2026

2

https://defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/b0b4a8b57ac847b9a2b644667d2bfaed.xlsx


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DO 
DIRETOR-GERAL 
DO CEJUR PARA, 
SEM PREJUÍZO 
DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, 
EXERCER A 
GESTÃO DA 
DIRETORIA DE 
ESTUDOS E 
PESQUISAS DE 
ACESSO À 
JUSTIÇA (DEPAJ) 
DA DPGERJ.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 06/77, e do art. 56, parágrafo único, da Lei Complementar nº 
80/94;

CONSIDERANDO o disposto no art. 26, III, da Resolução DPGERJ nº 1033, de 14 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO  o constante dos autos do Processo n° E-20/001.006535/2025,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Diretor-Geral do CEJUR para exercer a gestão da Diretoria de Estudos e Pesquisas de Acesso à 
Justiça (DEPAJ).

Parágrafo único. A designação de que trata o caput perdurará até o provimento do cargo de Diretor(a) da DEPAJ, 
atualmente vacante.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 9 de fevereiro de 2026.

SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

Subdefensora Pública-Geral Institucional

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Id: 202600229 - Protocolo: 2021345

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 04.02.2026

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento Sei! Nº 2015861

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS - DEFIRO

MARCELO JOSE BATISTA DA SILVA - E-20/001.000379/2025

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

JANAINA DOS SANTOS SAMPAIO DANTAS - E-20/001.012278/2025

RAYANE SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS - E-20/001.012278/2025

JHONY DE PAULA BOTELHO - E-20/001.012108/2025

MAURO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR - E-20/001.012108/2025

RODRIGO STWART DA SILVA MARCAL - E-20/001.012108/2025

VINICIUS GOMES FONTELA DE AGUIAR - E-20/001.012278/2025

ANA PAULA RUMA PEREIRA - E-20/001.000855/2026

EDUARDO ROSA TINOCO - E-20/001.000855/2026

MAURICIO MORAIS BORDOVSKY - E-20/001.000855/2026

ADRIANA REGINA FERREIRA CAMPOS - E-20/001.000855/2026

BRUNA DE MELO DUARTE - E-20/001.000855/2026

GABRIEL DE MOURA ROSSI - E-20/001.003219/2020

Id: 202600218 - Protocolo: 2015861

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 09.02.2026

Referência: E-20/001.008069/2023

A Coordenação de Licitação da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ, no que concerne ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90002/26, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA INSTALAÇÃO, REFORMA E 
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO E ELÉTRICO, COM PAGAMENTO POR 
DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS E A ELABORAÇÃO DE PROJETO 
EXECUTIVO PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE REDE LÓGICA, torna público que a licitação, com sessão inicialmente marcada 
para o dia 11/02/2026, às 11:00H, está SUSPENSA SINE DIE, sem uma data precisa para acontecer, face à necessidade de retificação do Edital 
após Pedidos de esclarecimento recebidos.

Id: 202600231 - Protocolo: 2022753

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 07.02.2026

Referência: Processo nº E-20/10091/1998 - Interessado(a): FELIX DUTRA, matrícula: 8209637
Exmo. Dr. Defensor Público,
Diante do requerido (doc. 2018922), ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao período de 01.05.2026 a 19.05.2026, 
referente ao segundo período de 2026.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021229

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

| De 09.02.2026

Referência: Processo nº E-20/10885/1995 - Interessado(a): CLAUDIA VALERIA TARANTO, matrícula: 8156911

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de dezembro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021817

Referência: Processo nº E-20/12295/2007 - Interessado(a): ANA FABIULA GONZALEZ NAVIA PIRES DA SILVA , matrícula: 9308354

Exma Dra Defensora Pública, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de janeiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2021926

Referência: Processo nº E-20/12140/2007 - Interessado(a): PATRICIA MARIA GONÇALVES ANTUNES LIMA, matrícula: 9308156

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo aos períodos de 01.10.2026 a 08.10.2026 e 19.10.2026 a 31.10.2026, determinando a 
exclusão da Requerente da tabela de afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021888

Referência: Processo nº E-20/11371/2003 - Interessado(a): RODRIGO DUQUE ESTRADA ROIG SOARES, matrícula: 8607541

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021826

Referência: Processo nº E-20/10805/1995 - Interessado(a): PETRUCIO MALAFAIA VICENTE, matrícula: 8169674

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de novembro de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021765

Referência: Processo nº E-20/12539/2011 - Interessado(a): EDUARDO JANUÁRIO NEWTON, matrícula: 9696006

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo aos meses de abril e setembro de 2026, determinando a exclusão do Requerente da 
tabela de afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021733

Referência: Processo nº E-20/10693/2001 - Interessado(a): MARIA JÚLIA REBOUÇAS DABUL, matrícula: 8363038

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de outubro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021729

Referência: Processo nº E-20/10746/1995 - Interessado(a): MARIA DE FATIMA ABREU MARQUES DOURADO, matrícula: 8157711

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de setembro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021709

Referência: Processo nº E-20/11706/2005 - Interessado(a): MANUEL GUIJARRO SANCHEZ FILHO, matrícula: 8967952

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021699

Referência: Processo nº E-20/001.012223/2019 - Interessado(a): FLÁVIA MAC-CORD RODRIGUES DA SILVA BHERING, matrícula: 
30950075

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de setembro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021664

Referência: Processo nº E-20/10987/2002 - Interessado(a): RENATA PINHEIRO FIRPO HENNINGSEN, matrícula: 8606915

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021659

Referência: Processo nº E-20/10553/2003 - Interessado(a): THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA, matrícula: 8607210

Exma Dra Defensora Pública, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de janeiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2021584

Referência: Processo nº E-20/10527/2002 - Interessado(a): JULIANA IANAKIEWA DE CARVALHO NALIATO, matrícula: 8607228

Exma Dra Defensora Pública, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de fevereiro de 2026.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021583

Referência: Processo nº E-20/10105/2002 - Interessado(a): DANIEL DOS SANTOS BORGES, matrícula: 8607731

Exmo Dr. Defensor Público, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de fevereiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2021578

Referência: Processo nº E-20/10467/1996 - Interessado(a): HELOISA MONTE, matrícula: 8199895

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de maio de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021561

Referência: Processo nº E-20/001/2430/2016 - Interessado(a): MARINA KAORI PINHEIRO, matrícula: 30895627

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de abril de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2021991

Referência: Processo nº E-20/10408/2012 - Interessado(a): FRANCISCO JOSSIEL OLIVEIRA BOM, matrícula: 9695842

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de maio de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022093

Referência: Processo nº E-20/10984/1994 - Interessado(a): MONICA DE KEMP BORGES BUSTAMANTE, matrícula: 8115677

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022161

Referência: Processo nº E-20/10630/1995 - Interessado(a): ALVARO ANTONIO SAGULO BORGES DE AQUINO, matrícula: 8169989

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de outubro de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022158

Referência: Processo nº E-20/10933/1995 - Interessado(a): LUCIANA GOMES DOS SANTOS, matrícula: 8169633

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de setembro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022155

Referência: Processo nº E-20/10861/1990 - Interessado(a): REGINA MARIA DA FONSECA PASSOS BITTENCOURT, matrícula: 1793827

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de outubro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022148

Referência: Processo nº E-20/10797/1999 - Interessado(a): ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO, matrícula: 8352460

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022143

Referência: Processo nº E-20/10836/1995 - Interessado(a): MARCO APOLO DA SILVA RAMIDAN, matrícula: 8169641

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022138

Referência: Processo nº E-20/10263/2010 - Interessado(a): RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA , matrícula: 9495672

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de março de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022130

Referência: Processo nº E-20/11122/1994 - Interessado(a): ARNALDO GOLDEMBERG, matrícula: 8122871

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022122

Referência: Processo nº E-20/10.088/2000 - Interessado(a): MARCILIO DE SOUZA COUTO BRITO, matrícula: 8363160

Exmo Dr Defensor Público, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de janeiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2022115

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

Referência: Processo nº E-20/001/653/2017 - Interessado(a): NATHALIA PARENTE DE AZEVEDO , matrícula: 30895387

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao período de 01.06.2026 a 15.06.2026, determinando a exclusão da Requerente da 
tabela de afastamentos.

Id: 202600224 - Protocolo: 2022099

Referência: Processo nº E-20/11021/2003 - Interessado(a): RENATA GAMA BENEVIDES LISBOA CABRAL, matrícula: 8607236

Exma Dra Defensora Pública, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de fevereiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2022086

Referência: Processo nº E-20/001.007823/2018 - Interessado(a): CARLOS MOLISANI MENDONÇA, matrícula: 8209603

Exmo Dr Defensor Público, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao mês de janeiro de 2026. 

Id: 202600224 - Protocolo: 2021970

Referência: Processo nº E-20/10541/2000 - Interessado(a): FABIANA ANDRADE FERREIRA DA GAMA FILHO, matrícula: 8527574

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022331

Referência: Processo nº E-20/12.154/2007 - Interessado(a): VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA, matrícula: 9308503

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de maio de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022336

Referência: Processo nº E-20/11047/1995 - Interessado(a): ANTONIO CARLOS BEZERRA DE ARAUJO, matrícula: 8178972

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022386

Referência: Processo nº E-20/10680/2000 - Interessado(a): CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula: 8527889

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo aos períodos de 01.07.2026 a 20.07.2026, determinando a exclusão do Requerente da 
tabela de afastamentos.
Ato contínuo, diante do teor do requerimento retro, DEFIRO o pedido de CANCELAMENTO das férias outrora agendadas para o dia 
31.07.2026. Determino a exclusão do Requerente da respectiva tabela de afastamentos, ressalvando-se a possibilidade de gozo em oportunidade 
ulterior.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022393

Referência: Processo nº E-20/11283/2003 - Interessado(a): LEONARDO GUIDA, matrícula: 8774168

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de abril de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022426

Referência: Processo nº E-20/12037/2005 - Interessado(a): LUIS FELIPE MILLEM SILVEIRA, matrícula: 8967812

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022443

Referência: Processo nº E-20/10644/1995 - Interessado(a): MARCUS HENRIQUE NIEBUS STEELE, matrícula: 8122962

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de setembro de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022461

Referência: Processo nº E-20/11133/1994 - Interessado(a): LIBERO ATHENIENSE TEIXEIRA JUNIOR, matrícula: 8115693

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022479

Referência: Processo nº E-20/11154/1988 - Interessado(a): MARIA REGINA AMARAL DE CARVALHO SÁ BARRETO, matrícula: 
2571388

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022489

Referência: Processo nº E-20/10500/1995 - Interessado(a): TEREZA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula: 8157695

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de agosto de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022526

Referência: Processo nº E-20/12109/2006 - Interessado(a): ALINE MARA DE LACERDA , matrícula: 8967739

Exma Dra Defensora Pública, considerando a titularidade da Interessada e a regularidade na elaboração do mapa de movimentação, bem como a 
ausência de prejuízo à continuidade do serviço público, notadamente ante a indicação e anuência expressa do substituto para o regime de 
acumulação, DEFIRO o gozo de férias no período de 25.02.2026 a 06.03.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2012/2º.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022506

Referência: Processo nº E-20/12172/2007 - Interessado(a): GUILHERME GODINHO LOUZADA, matrícula: 9308511

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de novembro de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022529

Referência: Processo nº E-20/10146/1994 - Interessado(a): MARIA JOSE VILLA VERDE RUTMAN, matrícula: 8115644

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de dezembro de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022522

Referência: Processo nº E-20/12152/2007 - Interessado(a): THAIS DA FRANCA SILVA, matrícula: 9308305

Exma Dra Defensora Pública, diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias canceladas relativas ao período de 01.02.2026 a 
10.02.2026. 

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

Id: 202600227 - Protocolo: 2022469

Referência: Processo nº E-20/10047/2012 - Interessado(a): RÔMULO FERREIRA DE MORAES RODRIGUES, matrícula: 9696261

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de junho de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022585

Referência: Processo nº E-20/11865/2006 - Interessado(a): ALESSANDRA FONSECA PINTO, matrícula: 8967820

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao período de 01.07.2026 a 15.07.2026, determinando a exclusão da Requerente da 
tabela de afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022597

Referência: Processo nº E-20/10738/2001 - Interessado(a): ROBERTA DE FREITAS BRAGA, matrícula: 8352668

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022609

Referência: Processo nº E-20/10299/1999 - Interessado(a): ROGERIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula: 8243040

Exmo Dr. Defensor Público, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão do Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022645

Referência: Processo nº E-20/10761/1995 - Interessado(a): ANAMARIA CAMPINHO FERREIRA, matrícula: 8179236

Exma Dra Defensora Pública, considerando a imperativa necessidade de Defensores Públicos no pleno exercício das funções institucionais, 
ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias relativo ao mês de julho de 2026, determinando a exclusão da Requerente da tabela de 
afastamentos.

Id: 202600227 - Protocolo: 2022653

Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ

Ato de Admissão de Residente Jurídico

| De 09.02.2026

Referência: Processo nº E-20/001.006985/2025

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto nas 
Resoluções DPGE nº 808, de 4 de janeiro de 2016 e DPGERJ nº 1.083/2021, ADMITE os bacharéis de Direito abaixo listados, aprovados no 6º 
exame de seleção de candidatos ao programa de residência jurídica, homologado no dia 08.07.2025, os quais deverão atuar junto aos órgãos da 
Defensoria Pública conforme designação da Coordenação de Estágio e Residência Jurídica:

DATA DE NOMEAÇÃO

09.02.2026

CAPITAL

AMANDA BARBOSA CARVALHO

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 026 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 10 de Fevereiro de 2026

BEATRIZ MENEZES GULLA DA CUNHA

LUÍS GUILHERME QUINTAES DA COSTA

MATHEUS ROCHA SCHALCHER DE ALMEIDA

REGIÃO 3

GABRIEL MAX DE SOUZA SIQUEIRA ACHA

RENATA GOMES MANTOVANI GAIO

REGIÃO 4

EMILY ARAUJO LAMIM

Id: 202600222 - Protocolo: 2021702

11


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ


		2026-02-09T18:02:47-0300




